
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 
 

COMUNE DI RICALDONE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
04/04/2024                                      nr.31/2024 

 
OGGETTO: 
"Lavori di completamento edifici siti in P.zza B. Culeo e relativi sedimi", Bando 
Inclusione e Coesione Territoriale PNRR M5C3 intervento 1.1.1.  
AFFIDAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA - CUP: J87B22000410006 
- Ditta Ragazzo snc, Loc. Rovanello 1, Orsara Bormida (AL), P.IVA 00418890067 - 
CIG: B11ACAA09A  
- Ditta TUTINO DINO, strada Fossa 46, Cassine (AL), P.IVA 02617650060 – CIG: 
B11A51C49C 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
RICHIAMATO il decreto Sindacale n. 03/2023 del 01/09/2023, con il quale, le funzioni, 
nell’impossibilità di conferire tutte le funzioni di carattere gestionale al Segretario Comunale, è 
stato conferito l’incarico di Responsabile del Servizio Tecnico ad interim, con decorrenza dal 
01/09/2023 in forza dell’art. 53, comma 23 della Legge 388/2000; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 17/03/2023 e s.m.i., è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025, con i relativi allegati, tra 
cui il Piano Triennale dei Lavori Pubblici;  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 del 17/03/2023 e s.m.i., è stato approvato il 
Bilancio Pluriennale 2022/2024. 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE e s.m.i.; 

- la Linea Guida n. 4 dell’A.N.A.C. di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici, approvata dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016, 
e s.m.i. 

- IL D.P.R. n. 207/2010 per la parte ancora applicabile;  
- Il D.Lgs. n. 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”;  
- Lo Statuto Comunale;  

 
VISTO il Bando Inclusione e Coesione Territoriale PNRR M5C3 Intervento 1.1.1 per cui il Comune 
di Ricaldone risulta beneficiario di un contributo pari ad € 100.000,00; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023, nuovo codice per gli appalti pubblici; 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 
di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
CONSIDERATO che il RUP, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi del sopra citato articolo, 
può procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a € 
150.000,00; 
 
PRESO ATTO che l’intervento in oggetto è finanziato all’interno del Bando Inclusione e Coesione 
Territoriale PNRR M5C3 Intervento 1.1.1; 
 
PRESO ATTO  

- della stipula relativa ai lavori di cui l’oggetto prodotta sul portale MEPA in data 20/06/2023, 
Prot. 1726, in cui la ditta DIDO COSTRUZIONI SNC, con sede in Reg. Valmorana 1/C, 
15010 Ricaldone (AL), P.IVA 02245380064, indicava la propria migliore offerta economica, 
con un ribasso del 0,2% (zerovirgoladue%), sull’importo dei lavori posto a base di gara, pari 
a € 63.954,12, per un valore dell’offerta economica pari ad €. 66.264,15 compresi degli 
oneri per la sicurezza pari a €. 2.437,94; 

- della RdO n. 2572239 sul portale MEPA in data 31/05/2023, Prot. 1500, in cui la ditta 
PAPILLO ASCENSORI S.r.l. P. IVA 01588540060, Sede legale Via Vinzaglio 155 - 15121 
ALESSANDRIA (AL) - CIG 9830689D30, indicava la propria migliore offerta economica, in 
€. 14.900,00 compresi degli oneri per la sicurezza; 

- della RDO n. 3524058 del 17/04/2023 relativa ai servizi di progettazione di cui l’oggetto 
prodotta sul portale MEPA, dallo Studio del Geom. Maurizio MANFRIN, con Studio in Via 
Messina n. 11, ALESSANDRIA (AL), C.F. MNFMRZ64L27A1820, P.IVA01621430063, in 
cui indicava la propria migliore offerta economica pari ad € 7.923,00, oltre contributo Cassa 
Geometri 5% pari ad € 396,15, oltre IVA 22% pari ad € 1.830,21, per una spesa 
complessiva di € 10.149,36, CIG 9769198538; 

 
VISTA le determine di aggiudicazione 

- ditta DIDO COSTRUZIONI SNC dei lavori n. 35 del 26/06/2023; 
- ditta PAPILLO ASCENSORI S.r.l. n. 32 del 31/05/2023; 
- della progettazione al Geom. Manfrin n. 23/2023 del 20/04/2023; 

 
VISTO il verbale di consegna lavori in data 10/07/2023; 
 
VISTA la determina di approvazione degli atti relativi al PRIMO STATO AVANZAMENTO DEI 
LAVORI n. 49/2023 del 31/07/2023; 
 
VISTI gli atti relativi alla LIQUIDAZIONE STATO LAVORI N.2 A TUTTO IL 06/09/2023 giunto al 
protocollo n. 2655 del 27/09/2023, redatto  dal Direttore dei Lavori Geom. Maurizio MANFRIN, con 
Studio in Via Messina n. 11, ALESSANDRIA (AL), C.F. MNFMRZ64L27A1820, P.IVA 
01621430063, composti da: 
 

 STATO LAVORI N.2 DELLE SPESE TECNICHE; 
 STATO LAVORI N.2 DEI LAVORI; 
 LIBRETTO DELLE MISURE; 
 REGISTRO CONTABILITA’ 

 
PREA VISIONE del Verbale di Sospensione lavori necessario alla redazione di una perizia di 
variante, la quale modificherà in maniera NON SOSTANZIALE il quadro economico sopra citato, e 
comunque che non arrecherà modifiche a quanto eseguito e liquidabile alla data odierna; 
 
PRESA VISIONE: 

 Della Delibera di Giunta comunale 54/2023 del 29/11/2023, avente ad oggetto 
“APPROVAZOINE PROGETTO DI VARIANTE DI COMPLETAMENTO LAVORI DI 
RECUPERO IMMOBILI IN PIAZZA B. CULEO E RELATIVI SEDIMI”; 

 Che il finanziamento è risultato idoneo per un ulteriore stanziamento di € 10.000,00 a 
valere sul Fondo Opere Indifferibili; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Dell’atto di sottomissione sottoscritto dal RUP, dal Progettista e dall’Impresa in data 
11/12/2023, di cui al Prot. 3350 dell’11/12/2023; 

 Del Verbale di ripresa lavori dell’11/12/2023; 
 
VISTI gli atti relativi alla LIQUIDAZIONE STATO FINALE LAVORI giunto al protocollo n. 3431 del 
20/12/2023, redatto dal Direttore dei Lavori Geom. Maurizio MANFRIN, con Studio in Via Messina 
n. 11, ALESSANDRIA (AL), C.F. MNFMRZ64L27A1820, P.IVA 01621430063; 
 
VISTA la propria determinazione 95/2023 del 20/12/2023; 
 
PRESO ATTO che si rende necessario terminare le lavorazioni previste con la posa degli infissi 
nell’immobile di Piazza B.Culeo, possibile grazie all’approvazione della variante approvata con 
DGC 54/2023 conseguente allo stanziamento a valere sul Fondo Opere Indifferibili; 
 
VISTI: 

- i preventivi 108-117/2023 presentato dalla Ditta Ragazzo snc di Orsara Bormida, per un 
importo totale di € per la fornitura di nr. 6 persiane, per un totale di € 5.825,00 oltre IVA; 

- il preventivo presentato dalla Ditta Tutino Dino di Cassine, per la posa degli stessi 7 
serramenti, per un totale di € 950,00 oltre IVA; 

 
PRESO ATTO che si è proceduto all’affidamento mediante la piattaforma TRASPARE, certificata 
AGID; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:  
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: “Lavori di completamento 
edifici siti in P.zza B. Culeo e relativi sedimi”, con fornitura e posa serramenti mancanti;  
- le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta d’offerta;  
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto l’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 36/2023; 
 
PRESA VISIONE dei documenti di regolarità contabile di cui ai prot. I 

- INAIL_42429032 con validità sino al 11/06/2024, di TUTINO DINO; 
- INPS_34951167 con validità sino al 28/05/2024, di RAGAZZO SNC; 

 
PRESO ATTO che non sussiste l’obbligo della verifica inadempienze; 
 
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. 
n. 62/2013 
 
 

DETERMINA 
 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e di 
seguito si intende integralmente richiamata, costituendone motivazione al fine di cui all’art.3 
della legge n. 241/1990 e smi; 
 

2. di affidate le lavorazioni in parola a  
- Ditta Ragazzo snc, Loc. Rovanello 1, Orsara Bormida (AL), P.IVA 00418890067 – di cui al 
codice CIG: B11ACAA09A  
- Ditta TUTINO DINO, strada Fossa 46, Cassine (AL), P.IVA 02617650060 – di cui al 
codice CIG: B11A51C49C 
 

3. di impegnare la spesa al Codice 01.05.2.202 –  Capitolo 3009 voce 6130  del bilancio 
comunale 2023, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, 
del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014, per un totale di € 8.265,50 
(ottomiladuecentosessantacinque/50); 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

4. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è individuato nella persona del 
sottoscritto Responsabile del Servizio Ing. Walter BORREANI; 
 

5. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 
con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché 
con le regole di finanza pubblica;  
 

6. che il corrispettivo contrattuale per l’esecuzione dei lavori è soggetto all’applicazione 
dell’I.V.A. e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010;  
 

7. che le fatture dovranno essere intestate al COMUNE DI RICALDONE e dovranno essere 
emesse e trasmesse in formato elettronico attraverso il Sistema di Interscambio (SDI) 
secondo quanto previsto dal D.M. 3 Aprile 2013, n. 55, riportando le informazioni indicate in 
quest’ultimo;  
 

8. di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga 
trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. 
n.267/2000;  
 

9. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati,  
 

10. di disporre che la presente determinazione venga trasmessa al responsabile del servizio 
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n.267/2000; 

 
11. che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 

pretorio anche nella sezione dedicata dell’Amministrazione. 
 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                    F.to Ing. Walter BORREANI 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ricaldone.  Responsabile Procedimento: Foglino Micaela  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il  responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151 comma 4 del DLgs.  267/2000  sottoscrivendo 
quanto segue rende esecutiva in data odierna la presente determinazione. 
Certifica di aver accertato ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) n. 2 del DLgs 78/2009 convertito con modificazioni 
in L. 102/2009 che il programma dei pagamenti conseguenti l’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza locale 

 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to  MICHELA PARISI FERRONI 

  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio informatico del 
Comune per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 
32 , Legge 69/2009 e ss. mm.ii. con decorrenza dal  
 
 
Ricaldone, lì 05/04/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio  

F.to MICAELA FOGLINO 
 


